UBND TỈNH THANH HOÁ

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC

Số:      /KH-ĐHHĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Tiểu phẩm phòng chống tệ nạn xã hội và

tuyên truyền viên giỏi” năm học 2023 - 2024

Thực hiện Kế hoạch năm học 2023 - 2024, Kế hoạch số 328-KH/ĐHHĐ

ngày 11/10/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Hồng Đức về việc Tổ chức

các hoạt động Văn - Thể - Mỹ năm học 2023 - 2024, Nhà trường triển khai Kế

hoạch tổ chức Hội thi “Tiểu phẩm phòng chống tệ nạn xã hội và tuyên truyền

viên giỏi” năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh nhật Bác

(19/5/1890 - 19/5/2024).

- Nhằm nâng cao nhận thức về tác hại của các tệ nạn xã hội, ý thức phòng

chống tội phạm trong sinh viên, chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia

phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, lây nhiễm HIV/AIDS, phòng

chống tội phạm, góp phần xây dựng môi trường học đường lành mạnh, tạo môi

trường tốt nhất để sinh viên học tập và rèn luyện.

II. NỘI DUNG

Các khoa đào tạo, Trường TH, THCS & THPT Hồng Đức mỗi đơn vị thành

lập 01 đội thi, gồm 10 - 15 sinh viên, học sinh tham gia 2 vòng thi: Vòng sơ loại

và Vòng chung kết (có Thể lệ hội thi kèm theo).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Sơ loại

- Thời gian dự kiến: Từ 19h00 thứ 6, ngày 03 tháng 5 năm 2024.

- Địa điểm: Hội trường lớn, Trường Đại học Hồng Đức.

2. Ghép nhạc, chạy chương trình

- Thời gian dự kiến: Từ 19h00 chủ nhật, ngày 05 tháng 5 năm 2024.

- Địa điểm: Hội trường lớn, Trường Đại học Hồng Đức.

3. Chung kết

- Thời gian dự kiến: Từ 19h30 thứ 4, ngày 07 tháng 5 năm 2024.

- Địa điểm: Hội trường lớn, Trường Đại học Hồng Đức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hội Sinh viên chủ trì phối hợp với các đơn vị, đoàn thể liên quan; tham

mưu, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; xây dựng kế hoạch, Thể lệ Hội thi

và triển khai thực hiện.

- Các khoa đào tạo: Giao các Liên chi Đoàn, Liên chi Hội sinh viên thành

lập đội thi của đơn vị, gửi danh sách đội thi về BTC (qua đ/c Mai Thị Liên,

chuyên viên VP Đoàn TN, P.307 Nhà A1, sđt: 0941.418.383, email:

doantn@hdu.edu.vn trước ngày 26/4/2024.

Hiệu trưởng yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện tốt Kế

hoạch này./.

Nơi nhận:
- Đảng uỷ, Hội đồng trường (để b/c);

- Hiệu trưởng (để b/c);

- Các đơn vị, đoàn thể (để p/h);

- Lưu VT, VP ĐTN.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                            (Đã ký)

Đậu Bá Thìn

UBND TỈNH THANH HOÁ

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

mailto:doantn@hdu.edu.vn

THỂ LỆ
Hội thi “Tiểu phẩm phòng chống tệ nạn xã hội và

tuyên truyền viên giỏi” năm học 2023 - 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:     -KH/ĐHHĐ, ngày     /     /2024

của nhà trường)

Căn cứ Kế hoạch số:     -KH/ĐHHĐ ngày    /    /2024 của nhà trường trường

về việc tổ chức Hội thi “Tiểu phẩm phòng chống tệ nạn xã hội và tuyên truyền

viên giỏi” năm học 2023 - 2024; nhà trường ban hành Thể lệ Hội thi “Tiểu phẩm

phòng chống tệ nạn xã hội và tuyên truyền viên giỏi” năm học 2023 - 2024, cụ

thể như sau:

Điều 1: Mục đích, yêu cầu

- Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh nhật

Bác (19/5/1890 - 19/5/2024).

- Nhằm nâng cao nhận thức về tác hại của các tệ nạn xã hội, lây nhiễm

HIV/AIDS, ý thức phòng chống tội phạm, từ đó chủ động phòng ngừa và tích

cực tham gia phòng chống tệ nạn xã hội, lây nhiễm HIV/AIDS, phòng chống tội

phạm trong cộng đồng.

- Tạo không khí sôi nổi trong sinh viên nhà trường, chủ động phòng ngừa

và ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập học đường, góp phần xây dựng môi

trường học tập lành mạnh.

Điều 2: Ban tổ chức, Ban giám khảo

Hội sinh viên tham mưu cho Hiệu trưởng thành lập.

Điều 3: Chủ đề, nội dung, hình thức tổ chức

3.1. Chủ đề Hội thi

Nội dung các tiểu phẩm và các phần thi khác xoay quanh chủ đề: Phòng

chống tệ nạn xã hội và tuyên truyền viên giỏi.

Đối với tiểu phẩm dự thi, các đội thi xây dựng tiểu phẩm thông qua hình

thức sân khấu hoá kết hợp hình ảnh, bảng biểu, âm nhạc... làm nổi bật nội dung

của chủ đề phòng, chống tệ nạn xã hội và giới thiệu được về đội thi của khoa

trong thời gian không quá 8 phút.

3.2. Nội dung, hình thức thi

* Vòng sơ loại:

Các đội thi tham gia dự thi vòng sơ loại bằng các tiểu phẩm phòng chống

tệ nạn xã hội. Ban giám khảo chấm điểm và lựa chọn 6 đội có thành tích tốt nhất

vào vòng chung kết (Theo thang điểm chấm của Ban giám khảo từ cao xuống

thấp).

* Vòng chung kết:
Bao gồm 3 phần thi, tổng điểm của 3 phần thi là 100 điểm.

- Phần thi Chào hỏi: Các đội thi lần lượt giới thiệu đội thi của mình, đảm

bảo các nội dung: giới thiệu được các thành viên của đội, chủ đề quan tâm nhất

hiện tại, BTC ưu tiên sân khấu hóa (Thơ, ca, hò, vè,…). Tổng điểm của phần thi

này là 30 điểm.

- Phần thi Tiểu phẩm: Các đội thi sẽ trình diễn tiểu phẩm phòng, chống tệ

nạn xã hội trong thời gian tối đa 8 phút. Tổng điểm của phần thi này là 45 điểm,

nếu đội thi trình diễn quá thời gian sẽ bị trừ điểm (quá 10 giây sẽ bị trừ 1 điểm).

- Phần thi Tuyên truyền viên giỏi: Mỗi đội thi bốc thăm một chủ đề tuyên

truyền về phòng chống tệ nạn xã hội. Các đội thi có 2 phút chuẩn bị và 3 phút

trình bày, đội thi thuyết trình quá thời gian sẽ bị trừ điểm (quá 10 giây sẽ bị trừ 1

điểm). BTC có thể đặt các câu hỏi phụ cho đội thi (nếu cần thiết). Tổng điểm

của phần thi này là 25 điểm.

Điều 4: Đối tượng, điều kiện tham gia

Đối tượng tham gia là học sinh, sinh viên hệ chính quy đang học tập tại

trường, có tư cách đạo đức tốt, đủ sức khỏe tham gia hội thi.

Mỗi khoa đào tạo thành lập đội thi gồm 15 sinh viên tham gia 2 vòng thi:

Vòng sơ loại và Vòng chung kết.

Điều 5: Thời gian, địa điểm tổ chức

5.1. Thời gian dự kiến

- Vòng sơ loại: Từ 19h00 thứ 6, ngày 3 tháng 5 năm 2024.

- Vòng chung kết: Từ 19h30 thứ 4, ngày 7 tháng 5 năm 2024.

5.2. Địa điểm: Hội trường lớn.

Điều 6: Khen thưởng, kỷ luật

- Nhà trường trao tặng 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và các giải

Khuyến khích cho các đội tham gia dự thi.

- Các đội thi vi phạm thể lệ hội thi sẽ bị xử lý theo quy định.

Điều 7: Điều khoản thi hành

Thể lệ hội thi có hiệu lực kể từ ngày ký, chỉ có BTC mới có quyền sửa

đổi, bổ sung thể lệ và sẽ có văn bản thông báo đến các đội thi (nếu có thay đổi).

        BAN TỔ CHỨC

	KẾ HOẠCH
	Tổ chức Hội thi “Tiểu phẩm phòng chống tệ nạn xã hội và
	tuyên truyền viên giỏi” năm học 2023 - 2024

	THỂ LỆ
	Hội thi “Tiểu phẩm phòng chống tệ nạn xã hội và
	tuyên truyền viên giỏi” năm học 2023 - 2024
	(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:     -KH/ĐHHĐ, ngày     /     /2024
	của nhà trường)

		2024-04-11T07:51:32+0700

		2024-04-11T14:34:49+0700

		2024-04-11T14:34:50+0700

		2024-04-11T14:34:51+0700